МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН

МАРИ-ТУРЕК

МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН

ХЛЕБНИКОВО ЯЛ

ШОТАН ИЛЕМ

АДМИНИСТРАЦИЙ

ПУНЧАЛ

	ХЛЕБНИКОВСКАЯ

СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

МАРИ-ТУРЕКСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 ноября 2023 года  №86
 О прогнозе социально-экономического развития
Хлебниковского сельского поселения
  на 2024 год и на плановый период 2025 - 2026 годы

В соответствии с Положением о бюджетном процессе в Хлебниковском сельском поселении Мари-Турекского муниципального района Республики Марий Эл, утвержденным решением Собрания депутатов Хлебниковского сельского поселения от 22 декабря 2020 года № 89, Хлебниковская сельская администрация  Мари - Турекского муниципального района Республики Марий Эл постановляет:

1. Одобрить прилагаемые основные показатели прогноза социально-экономического развития Хлебниковского сельского поселения на 2024 – 2026 годы.

2. Направить настоящее постановление в Собрание депутатов Хлебниковского сельского поселения для утверждения основных показателей прогноза социально-экономического развития Хлебниковского сельского поселения на 2024 год и на плановый период  2025 -2026 годы и проекта бюджета Хлебниковского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 Глава Хлебниковской
сельской администрации                                                          О.А.Протасова
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к прогнозу социально-экономического развития Хлебниковского сельского поселения на 2024 - 2026 годы

Прогноз показателей социально-экономического развития Хлебниковского сельского поселения разработан на основе анализа тенденций развития экономики поселения за 2022-2023 годы, итогов социально-экономического развития в январе-сентябре 2023 года, обобщения прогнозных материалов предприятий  организаций поселения, с учётом приоритетных направлений развития экономики поселения.

По состоянию на 1 октября 2023 года на территории поселения зарегистрировано 50 предприятий, организаций, учреждений и объектов различных форм собственности. Из них наиболее значимые:

сельскохозяйственные предприятия (ООО «Хлебниковское», ООО «Ладога»);

образовательные организации (МБОУ «Хлебниковская средняя общеобразовательная школа»- 134 учащихся и 37 дошкольников, включая  структурное подразделение МБОУ «Хлебниковская средняя общеобразовательная школа» Лебедевская начальная общеобразовательная  школа», МДОУ «Мосаринский детский сад»-21 дошкольник, МДОУ «Ломовский детский сад»-8 дошкольников;

организации здравоохранения (ГБУ «Мари-Турекская ЦРБ-Хлебниковская врачебная амбулатория», Опаринский фельдшерский пункт, Мосаринский фельдшерский пункт);

организации культуры (2 библиотеки, 5 домов культур)

другие объекты (магазины, аптека, ветеринарная лечебница, ветеринарный участок, газовый участок, пожарная часть, энергоучасток, три отделения почтовой связи).

Агропромышленный комплекс важный сектор экономики поселения и предоставлен 2 сельскохозяйственными предприятиями, которые занимаются растениеводством и животноводством. Это  ООО «Хлебниковское» и ООО «Ладога», занимающиеся растениеводством и животноводством. ООО «Хлебниковское» занимается переработкой молочной продукции и планомерно увеличивает дойное стадо коров. Сельское хозяйство в поселении в среднесрочной перспективе будет развиваться в рамках реализации Государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и  продовольствия в Республике Марий Эл на 2014-2025 годы», утвержденной постановлением Правительства Республики Марий Эл от 20 ноября 2012 года №428, которая предусматривает дальнейшее проведение реконструкции, технического перевооружения и модернизации действующих животноводческих комплексов, повышение продуктивности скота за счёт улучшения селекционно-племенной работы и развитие других направлений. В современных условиях наращивание производства продукции растениеводства возможно в результате внедрения ресурсосберегающих технологий и планомерного обновления машинно-тракторного  парка.

В 2024-2026 годы прогнозируется ежегодный рост показателей во всех категориях хозяйств. Отгрузка товаров собственного производства, выполнение работ и услуг собственными силами к 2026 году составит 36 млн. рублей. Продукция сельского хозяйства всех категорий хозяйств по показателям возрастёт к 2026 году до 362,4 млн. рублей, в том числе по сельскохозяйственным предприятиям до 327,4 млн. рублей. Площадь сельскохозяйственных угодий по состоянию на 01.01.2023 года составляет 17800 га, из них посевных площадей —8235 га.

В 2024 году прогнозируется ремонт 500 метров автомобильной дороги в с.Хлебниково. К 2025 году планируется капитальный ремонт гидросооружения в д. Сукма на р. Сукма и капитальный ремонт гидросооружения на р.Пиштанка, обустройство парка в с.Хлебниково, ремонт улиц в населенных пунктах сельского поселения, обустройство сельских кладбищ муниципальной собственности.
В прогнозируемый период 2024-2026 годы в демографической ситуации поселения сохранится снижение численности населения за счет миграции населения.

Прогнозируется замедление темпов естественной убыли населения за счет увеличения уровня рождаемости и снижения уровня смертности.

Среднегодовая численность постоянно проживающего населения в 2023 году составила 1971 человек, в 2024 году прогнозируется - 1894 человека, в 2025 году -1856 человек, в 2026 году 1818 человек.

Численность занятых в экономике Хлебниковского сельского поселения в 2023 году составляет 160 человек. Значительная часть трудоспособного населения работает за пределами поселения и сосредоточена в бюджетных организациях и ООО «Хлебниковское».
Глава Хлебниковской
сельской администрации                                                               О.А.Протасова

ИТОГИ
социально-экономического развития Хлебниковского сельского поселения за 9 месяцев 2023 года
На территории Хлебниковского сельского поселения 18 населенных пунктов, 975 хозяйств. Все крупные и средние населенные пункты газифицированы. Исключение составляют малые и отдаленные населенные пункты с небольшим количеством жителей. Это д. Руйка, д. Пиштанка, д. Семеновка, д.Талый Ключ.
За девять месяцев текущего года уточненный план бюджета Хлебниковского сельского поселения по доходам составил 6 332,5 тыс. рублей, по расходам в сумме 6 337,0 тыс. рублей. Дефицит бюджета Хлебниковского сельского поселения  составляет 4,5 тыс. рублей.

Численность постоянно проживающего населения, с учетом проживающих по временной регистрации составляет 2337 человек. Часть занятого населения поселения сосредоточена в  организациях, расположенных на территории поселения. Это ООО «Хлебниковское»-76 человек, ООО «Ладога»-11 человек, образовательные, культурные учреждения и учреждения здравоохранения-210 человек. 87 человек выезжают за пределы сельского поселения на работу. Скрытая безработица в поселении составляет 2,0% от трудоспособного населения.

Население на территории поселения занимается ведением личных подсобных хозяйств. Наличие КРС составляет 209 голов, в том числе коров 48 голов, свиней 7 голов, овец и коз 511 головы, поголовье  птиц 2550 штук и 445 пчелосемей. В личных подворьях граждан по сравнению с 2022 годом поголовье скота не уменьшилось. Увеличилось поголовье птиц и пчелосемей. Рост производства продукции сельского хозяйства в личных подворьях граждан планируется обеспечить за счёт производства мяса птицы и меда.

Развитие сельского хозяйства осуществляется в соответствии с муниципальной целевой программой «Развитие сельского хозяйства  в Мари-Турекском муниципальном районе на 2020 – 2025 годы», которая определяет основные направления развития сельского хозяйства на шестилетний период.
Агропромышленный комплекс поселения представляет ООО «Хлебниковское» и ООО «Ладога».
Динамично развивается ООО «Хлебниковское». В сельхозпредприятии  работают 89 человек. Всего посеяно яровых, озимых и кормовых культур на площади 5165 га. Средняя урожайность 17.8 центнера с 1 гектара. Поголовье крупного рогатого скота составляет 896 голов, дойных коров 330 голов. Валовый надой молока 23730.76 центнеров, средний надой на одну фуражную корову составил 7191 кг.
В ООО «Ладога» среднесписочная численность работников 11 человек. Посевная площадь составляет 3320 га. Средняя урожайность 14,4 центнера с 1 гектара.
Для улучшения условий жизнедеятельности населения в населенных пунктах поселения проводятся мероприятия по ремонту автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения. Так в 2023 году был реализован проект поддержки местных инициатив «Дорога в будущее» - ремонт автомобильной дороги в дер. Крупино. В результате реализации проекта отремонтировано 800 метров автомобильной дороги в щебеночном покрытии на сумму 2 401 853,55 рублей. Доля местного бюджета составила 176 915,70 рублей, доля населения 266 000,00 рублей, из республиканского бюджета выделено 1 958 937,84 рублей.

Численность безработных граждан, состоящих на учете в службе занятости населения на 1 октября 2023 года составила  11 человек. Родилось за 10 месяцев текущего года 19 человек, умерло- 47 человека, зарегистрировано браков-2, расторгнуто браков- 2.
Подводя итоги работы, следует отметить, что за 9 месяцев 2023 года     имеются положительные тенденции в развитии сельскохозяйственных предприятий, увеличения оборота розничной торговли, реконструкцией объектов коммунальной инфраструктуры.
Но задачи остаются прежними -  выполнение  принятых прогнозных показателей 2023 года, заложить основу на следующий год для увеличения объемов производства в промышленности, сельском хозяйстве, увеличению и повышению качества услуг в области торгового и бытового обслуживания, общественного питания, улучшению благосостояния населения.
Глава Хлебниковской
сельской  администрации                                        О.А.Протасова

Приложение
к постановлению
Хлебниковской сельской администрации
от 14 ноября 2023 года №86
	Основные показатели прогноза

	Наименование показателей
	Единица
измерения
	2022
 отчет
	2023
оценка
	прогноз

	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами  (с учетом переработки сельскохозяйственной продукции)

	Хлебниковское сельское поселение
	млн.руб.
	30
	32
	34
	36
	38

	2
	Продукция с/х-ва во всех категориях хозяйств
	млн.руб.

	Хлебниковское сельское поселение
	млн.руб.
	340,0
	312,2
	332,0
	348,1
	362,4

	3
	    в том числе по сельхозпредприятиям
	млн.руб.

	Хлебниковское сельское поселение
	млн.руб.
	277,2
	278,4
	293,0
	305,8
	327,4

	4
	Численность постоянного населения на конец года
	человек

	Хлебниковское сельское поселение
	человек
	1979
	1961
	1894
	1856
	1818